

ALADI/SEC/di 1820
19 de fevereiro de 2004

BRASIL

COMÉRCIO EXTERIOR GLOBAL: JANEIRO-DEZEMBRO 2002-2003

Em 2003, o comércio exterior do Brasil se caracterizou por um incremento significativo de suas exportações (21,1%) bem como por um leve aumento de suas importações (2,2%) com respeito ao ano anterior. Como resultado, o superávit comercial deste país passou de 13,121 bilhões de dólares para 24,825 bilhões de dólares no período considerado (Quadros 1 e 2).

O dinamismo evidenciado pelas exportações do Brasil deveu-se, fundamentalmente, ao aumento dos volumes colocados (15,8%) e, em menor medida, a uma melhora nos preços (4,6%). Vale salientar que o crescimento de tais vendas registrou-se tanto no âmbito intrarregional (31%) como no extra-regional (19,1%) (Quadros 1 e 2).

Por outro lado, o comportamento das importações vincula-se com o estancamento evidenciado pela atividade econômica no período considerado. Nesse sentido, corresponde destacar que, segundo as últimas cifras disponíveis, o produto interno bruto do Brasil contraiu-se em 0,3% nos primeiros nove meses de 2003 com respeito a igual período do ano anterior.

Com os países-membros da ALADI, o comércio do Brasil caracterizou-se por um incremento de suas exportações (31%) e uma leve redução de suas importações (-0,5%). Como resultado, o superávit comercial com a região aumentou significativamente, passando de 1,642 bilhões de dólares para 4,734 bilhões de dólares no período aludido (Quadros 1 e 2).

Ao discriminar as exportações intrarregionais conforme o destino, evidenciaram-se diferentes comportamentos. Com efeito, por um lado, as colocações no MERCOSUL (71,3%), no Chile (28,7%) e no México (17%) aumentaram significativamente, e por outro lado, as vendas à Comunidade Andina se contraíram (-4,5%). Destacam-se por sua incidência no total, o aumento das exportações para a Argentina (94,8%) e a contração das destinadas à Venezuela (-24%), ambas evoluções vinculadas com o ritmo da atividade econômica nesses dois países (Quadros 2 e 4).

De forma similar, as importações intrarregionais experimentaram diferentes comportamentos segundo a origem. Nesse sentido, enquanto as compras procedentes do Chile aumentaram de forma importante (23%), as originárias do MERCOSUL

fizeram-no em um ritmo menor (1,3%) e as aquisições na Comunidade Andina se contraíram significativamente (-16,3%). Entre estas últimas, destaca-se por sua incidência no total, a redução das compras na Venezuela (-56,4%) (Quadros 2 e 4).

Com o Resto do Mundo, o intercâmbio do Brasil caracterizou-se por uma expansão significativa de suas exportações (19,1%) e por um incremento moderado de suas importações (2,7%). Como resultado, o superávit comercial extra-regional desse país aumentou, passando de 11,479 bilhões de dólares para 20,090 bilhões de dólares no período considerado (Quadros 1 e 2).

Desagregando essas vendas por principais áreas geoeconômicas, observa-se um crescimento generalizado das exportações destinadas aos Estados Unidos (8,8%), à União Européia (19,8%), ao Japão (10,1%) e ao Resto da Ásia (70,1%) (Quadros 3 e 4).

Analisando as importações extra-regionais segundo sua origem, evidencia-se uma contração das procedentes dos Estados Unidos (-6,8%) e da União Européia (-3,4%), bem como um aumento das realizadas no Japão (7,4%) e no Resto da Ásia (20%) (Quadros 3 e 4).

QUADRO 1**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-Dezembro 2002-2003

Em milhares de dólares e percentagens

PAÍS	EXPORTAÇÃO		IMPORTAÇÃO		SALDO
	Milhares de dólares FOB	% s/t. ALADI	Milhares de dólares FOB	% s/t. ALADI	
<u>Janeiro-Dezembro 2003</u>					
Argentina	4 561 146	35.3	4 673 238	57.1	- 112 092
Bolívia	359 758	2.8	519 763	6.3	- 160 005
Chile	1 880 312	14.6	797 643	9.7	1 082 669
Colômbia	748 728	5.8	98 518	1.2	650 210
Cuba	69 515	0.5	22 385	0.3	47 130
Equador	355 117	2.7	18 893	0.2	336 225
México	2 741 315	21.2	532 936	6.5	2 208 379
Paraguai	707 180	5.5	474 750	5.8	232 430
Peru	487 836	3.8	233 820	2.9	254 016
Uruguai	403 527	3.1	537 908	6.6	- 134 381
Venezuela	605 718	4.7	275 805	3.4	329 913
TOTAL ALADI	12 920 151	100.0	8 185 658	100.0	4 734 494
RESTO DO MUNDO	60 163 988		40 073 935		20 090 054
TOTAL GLOBAL	73 084 140		48 259 592		24 824 547
<u>Janeiro-Dezembro 2002</u>					
Argentina	2 341 867	23.7	4 743 279	57.7	-2 401 412
Bolívia	420 614	4.3	395 830	4.8	24 784
Chile	1 460 934	14.8	648 733	7.9	812 202
Colômbia	636 617	6.5	108 346	1.3	528 271
Cuba	73 895	0.7	14 117	0.2	59 778
Equador	388 346	3.9	14 907	0.2	373 439
México	2 342 347	23.7	580 389	7.1	1 761 958
Paraguai	558 455	5.7	383 088	4.7	175 367
Peru	436 101	4.4	217 781	2.6	218 321
Uruguai	410 495	4.2	484 847	5.9	- 74 352
Venezuela	796 568	8.1	633 055	7.7	163 513
TOTAL ALADI	9 866 238	100.0	8 224 371	100.0	1 641 867
RESTO DO MUNDO	50 495 548		39 016 118		11 479 430
TOTAL GLOBAL	60 361 786		47 240 488		13 121 297

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados têm caráter provisório

QUADRO 2**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-Dezembro 2002-2003

Variantes de valores em milhares de dólares e percentagens, e incidências percentuais

PAÍS	VARIÇÃO 2002-2003		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Percentagem	
<u>Exportação</u>			
Argentina	2 219 279	94.8	3.7
Bolívia	- 60 856	-14.5	-0.1
Chile	419 378	28.7	0.7
Colômbia	112 111	17.6	0.2
Cuba	- 4 380	-5.9	0.0
Equador	- 33 228	-8.6	-0.1
México	398 968	17.0	0.7
Paraguai	148 725	26.6	0.2
Peru	51 735	11.9	0.1
Uruguai	- 6 968	-1.7	0.0
Venezuela	- 190 850	-24.0	-0.3
TOTAL ALADI	3 053 914	31.0	5.1
RESTO DO MUNDO	9 668 441	19.1	16.0
TOTAL GLOBAL	12 722 354	21.1	21.1
<u>Importação</u>			
Argentina	- 70 041	-1.5	-0.1
Bolívia	123 933	31.3	0.3
Chile	148 911	23.0	0.3
Colômbia	- 9 828	-9.1	0.0
Cuba	8 268	58.6	0.0
Equador	3 986	26.7	0.0
México	- 47 453	-8.2	-0.1
Paraguai	91 662	23.9	0.2
Peru	16 039	7.4	0.0
Uruguai	53 061	10.9	0.1
Venezuela	- 357 250	-56.4	-0.8
TOTAL ALADI	- 38 713	-0.5	-0.1
RESTO DO MUNDO	1 057 817	2.7	2.2
TOTAL GLOBAL	1 019 104	2.2	2.2

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados têm caráter provisório

(1): A incidência define-se como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

QUADRO 3**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-Dezembro 2002-2003

Em milhares de dólares e percentagens

ÁREA GEOECONÔMICA	EXPORTAÇÃO		IMPORTAÇÃO		SALDO
	Milhares de dólares	% s/t.	Milhares de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	FOB	GLOBAL	
<u>Janeiro-Dezembro 2003</u>					
ALADI	12 920 151	17.7	8 185 658	17.0	4 734 494
Comunidade Andina	2 557 157	3.5	1 146 799	2.4	1 410 358
Grupo dos Três	4 095 761	5.6	907 259	1.9	3 188 502
MERCOSUL	5 671 852	7.8	5 685 896	11.8	- 14 044
Estados Unidos	16 900 223	23.1	9 724 579	20.2	7 175 644
União Européia	18 102 065	24.8	12 686 908	26.3	5 415 157
Japão	2 310 546	3.2	2 520 595	5.2	- 210 049
Resto da Ásia (1)	5 915 615	8.1	3 043 752	6.3	2 871 863
OUTRAS ÁREAS	16 935 540	23.2	12 098 101	25.1	4 837 439
TOTAL GLOBAL	73 084 140	100.0	48 259 592	100.0	24 824 547
<u>Janeiro-Dezembro 2002</u>					
ALADI	9 866 238	16.3	8 224 371	17.4	1 641 867
Comunidade Andina	2 678 245	4.4	1 369 918	2.9	1 308 328
Grupo dos Três	3 775 532	6.3	1 321 790	2.8	2 453 742
MERCOSUL	3 310 816	5.5	5 611 214	11.9	-2 300 398
Estados Unidos	15 534 776	25.7	10 438 303	22.1	5 096 473
União Européia	15 113 391	25.0	13 135 742	27.8	1 977 649
Japão	2 097 954	3.5	2 347 545	5.0	- 249 591
Resto da Ásia (1)	3 477 650	5.8	2 536 246	5.4	941 404
OUTRAS ÁREAS	14 271 777	23.6	10 558 282	22.4	3 713 495
TOTAL GLOBAL	60 361 786	100.0	47 240 488	100.0	13 121 297

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Notas: Os dados têm caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, do Grupo dos Três e do MERCOSUL não coincide com o total ALADI, pois alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum deles

(1): O movimento inclui apenas o comércio com a China, Taiwan e Hong Kong

QUADRO 4**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-Dezembro 2002-2003

Variantes de valores em milhares de dólares e percentagens, e incidências percentuais

ÁREA GEOECONÔMICA	VARIAÇÃO 2002-2003		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (2)
	Milhares de dólares	Percentagem	
<u>Exportação</u>			
ALADI	3 053 914	31.0	5.1
Comunidade Andina	- 121 088	-4.5	-0.2
Grupo dos Três	320 229	8.5	0.5
MERCOSUL	2 361 036	71.3	3.9
Estados Unidos	1 365 446	8.8	2.3
União Européia	2 988 674	19.8	5.0
Japão	212 592	10.1	0.4
Resto da Ásia (1)	2 437 965	70.1	4.0
OUTRAS ÁREAS	2 663 763	18.7	4.4
TOTAL GLOBAL	12 722 354	21.1	21.1
<u>Importação</u>			
ALADI	- 38 713	-0.5	-0.1
Comunidade Andina	- 223 119	-16.3	-0.5
Grupo dos Três	- 414 531	-31.4	-0.9
MERCOSUL	74 682	1.3	0.2
Estados Unidos	- 713 725	-6.8	-1.5
União Européia	- 448 834	-3.4	-1.0
Japão	173 050	7.4	0.4
Resto da Ásia (1)	507 506	20.0	1.1
OUTRAS ÁREAS	1 539 819	14.6	3.3
TOTAL GLOBAL	1 019 104	2.2	2.2

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Departamento Técnico de Intercâmbio Comercial (DTIC)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

Nota: Os dados têm caráter provisório

A soma dos dados da Comunidade Andina, do Grupo dos Três e do MERCOSUL não coincide com o total ALADI, pois alguns países integram mais de um subgrupo e outros não integram nenhum deles

(1): O movimento inclui apenas o comércio com a China, Taiwan e Hong Kong

(2): A incidência define-se como o producto da variação % do país ou área por sua participação no total